
Abstrakt 

 

Práce Jmenný gramatický rod – česko-maďarské experimentální srovnání se zabývá vlivem 

přítomnosti gramatického rodu v jazyce na konceptualizaci neživých objektů jeho mluvčími. 

Jejím cílem je pomocí experimentu, jenž byl proveden na češtině (tj. na jazyce 

s gramatikalizovaným jmenným rodem) a na maďarštině (tj. na jazyce bez gramatikalizovaného 

jmenného rodu) ověřit předpoklad, že čeští rodilí mluvčí se budou ve svých odpovědích 

orientovat pomocí gramatického rodu, na rozdíl od maďarských rodilých mluvčích, jejichž 

jazyk gramatický rod nemá. K tomuto účelu jsou použity dvě metody, při které mají respondenti 

přiřadit obrázkům neživých předmětů hlas (buď mužský, nebo ženský), respektive přiřadit 

rodné jméno. Sběr dat byl uskutečněn pomocí online dotazníku. Výsledky experimentu ověřily 

předchozí předpoklady, tedy vliv gramatického rodu na odpovědi českých mluvčích. Kromě 

toho přinesly zjištění, že se maďarští rodilí mluvčí při přiřazování rodného jména neživým 

předmětům často orientovali pomocí prvního fonému názvu předmětu. V práci je také shrnuta 

literatura k tématu dosavadního experimentálního výzkumu gramatického rodu. V závěru jsou 

diskutovány nedostatky experimentu a jsou zde nastíněna témata dalšího možného výzkumu. 

 

 


